
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
DO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 009/2025 

 OBJETO: Contratação de empresa especializada de engenharia para elaboração de projeto executivo incluindo a sua aprovação 
junto a concessionária de energia elétrica, o fornecimento de todos os materiais e equipamentos da solução 
apresentada bem como a instalação, configuração, comissionamento, efetivação de acesso, treinamento operacional, 
suporte técnico, monitoramento, manutenção preventiva e corretiva de 08 (oito) geradores de energia fotovoltaicos 
conectados à rede com potência total mínima de 380kwp a serem instalados nas cobertas de unidades do poder 
judiciário do Estado do Ceará, e ainda monitoramento, manutenção preventiva e corretiva de 02 (dois) geradores de 
energia instalados nas unidades de Russas (80,64 kwp) e Itapajé (79,92 kwp), em regime de fornecimento e prestação 
de serviço associado, conforme especificações, quantitativos e exigências estabelecidas no edital e seus anexos. 

Data de Abertura de Proposta: 02/07/2025 às 10:00h (horário de Brasília). 
Início da Sessão de Disputa de Preços: 02/07/2025 às 10:00h (horário de Brasília). 
Processo: 8528897-60.2024.8.06.0000 
1. B & F AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL LTDA               
2. IMPERIAL ELÉTRICA LTDA  
3. SOLLAR ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA                        
4. MORK SOLAR - PRODUTOS E SERVIÇOS ELÉTRICOS 
LTDA  
5. D C NUNES LTDA  
6. ENGERTECH SERVIÇOS E LOCAÇÕES S/A   

7. P. MELO CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA 
8. NOBREGA & ASSIS SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA 
9. ISOFEN ENERGY ENGENHARIA DE SUSTENTABILIDADE 
LTDA 
10. PAULO ADALBERTO FUCKS DA VEIGA JUNIOR LTDA  
11. ULTRA ENERGIA LTDA   

LOTE ÚNICO 

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD 
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR TOTAL 

1 

Elaboração de projeto executivo incluindo a sua provação 
junto a concessionária de energia elétrica, o fornecimento 
de todos os materiais e equipamentos da solução 
apresentada bem como a instalação, configuração, 
comissionamento, efetivação de acesso, treinamento 
operacional de 08 (oito) geradores de energia 
fotovoltaicos conectados à rede com potência total mínima 
de 380KWp a serem instalados nas cobertas dos fóruns 
de Araripe, Beberibe, Jaguaribe, Marco, Acopiara, Jucas, 
Jardim e Milagres. 

KWp 380 R$ 1.974,63 R$ 750.359,40 

2 

Suporte técnico, monitoramento, manutenção preventiva e 
corretiva dos geradores a serem instaladosnas cobertas 
dos fóruns de Araripe, Beberibe, Jaguaribe, Marco, 
Acopiara, Jucas, Jardim e Milagres. 

Mês / 
Edificação 

480 R$ 601,92 R$ 288.921,60 

3 
Monitoramento, manutenção preventiva e corretiva de 02 
(dois) geradores de energia instalados nas unidades de 
Russas (80,64 KWp) e Itapajé (79,92 KWp). 

Mês / 
Edificação 

120 R$ 816,20 R$ 97.944,00 

VALOR GLOBAL R$ 1.137.225,00 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL 

SOLLAR ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA (CNPJ: 28.375.660/0001-76), vencedora do lote único, com o valor de R$ 
1.137.225,00 (um milhão, cento e trinta e sete mil, duzentos e vinte e cinco reais). 

Encerrado o Lote único do Pregão Eletrônico N.º 009/2025, declarado o seu vencedor, e não ocorrendo qualquer ilegalidade a 
defeituar o procedimento, submeto ao Excelentíssimo Desembargador Presidente, para a devida homologação, e, conforme 
conveniência, adjudicação do objeto ao vencedor. 

Fortaleza, data da última assinatura registrada no sistema. 
 

 

Pregoeira do TJCE 

DECISÃO DO PRESIDENTE 

Antes, à Consultoria Jurídica, para exame. 
Fortaleza, data da última assinatura registrada no sistema. 

 

Desembargador Heráclito Vieira de Sousa Neto 
PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ 

Nada obsta a homologação do resultado da licitação e, consequentemente, a adjudicação do objeto ao vencedor. 

À douta Presidência. 
D.s. 

 
Cristhian Sales do Nascimento Rios  
Consultor Jurídico da Presidência



 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
DO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 009/2025 

 OBJETO: Contratação de empresa especializada de engenharia para elaboração de projeto executivo incluindo a sua aprovação 
junto a concessionária de energia elétrica, o fornecimento de todos os materiais e equipamentos da solução 
apresentada bem como a instalação, configuração, comissionamento, efetivação de acesso, treinamento operacional, 
suporte técnico, monitoramento, manutenção preventiva e corretiva de 08 (oito) geradores de energia fotovoltaicos 
conectados à rede com potência total mínima de 380kwp a serem instalados nas cobertas de unidades do poder 
judiciário do Estado do Ceará, e ainda monitoramento, manutenção preventiva e corretiva de 02 (dois) geradores de 
energia instalados nas unidades de Russas (80,64 kwp) e Itapajé (79,92 kwp), em regime de fornecimento e prestação 
de serviço associado, conforme especificações, quantitativos e exigências estabelecidas no edital e seus anexos. 

Data de Abertura de Proposta: 02/07/2025 às 10:00h (horário de Brasília). 
Início da Sessão de Disputa de Preços: 02/07/2025 às 10:00h (horário de Brasília). 
Processo: 8528897-60.2024.8.06.0000 
1. B & F AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL LTDA              2. 
IMPERIAL ELÉTRICA LTDA  
3. SOLLAR ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA                        
4. MORK SOLAR - PRODUTOS E SERVIÇOS ELÉTRICOS 
LTDA  
5. D C NUNES LTDA  
6. ENGERTECH SERVIÇOS E LOCAÇÕES S/A   

7. P. MELO CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA 
8. NOBREGA & ASSIS SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA 
9. ISOFEN ENERGY ENGENHARIA DE SUSTENTABILIDADE 
LTDA 
10. PAULO ADALBERTO FUCKS DA VEIGA JUNIOR LTDA  
11. ULTRA ENERGIA LTDA   

LOTE ÚNICO 

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD 
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR TOTAL 

1 

Elaboração de projeto executivo incluindo a sua provação 
junto a concessionária de energia elétrica, o fornecimento 
de todos os materiais e equipamentos da solução 
apresentada bem como a instalação, configuração, 
comissionamento, efetivação de acesso, treinamento 
operacional de 08 (oito) geradores de energia 
fotovoltaicos conectados à rede com potência total 
mínima de 380KWp a serem instalados nas cobertas dos 
fóruns de Araripe, Beberibe, Jaguaribe, Marco, Acopiara, 
Jucas, Jardim e Milagres. 

KWp 380 R$ 1.974,63 R$ 750.359,40 

2 

Suporte técnico, monitoramento, manutenção preventiva 
e corretiva dos geradores a serem instaladosnas cobertas 
dos fóruns de Araripe, Beberibe, Jaguaribe, Marco, 
Acopiara, Jucas, Jardim e Milagres. 

Mês / 
Edificação 

480 R$ 601,92 R$ 288.921,60 

3 
Monitoramento, manutenção preventiva e corretiva de 02 
(dois) geradores de energia instalados nas unidades de 
Russas (80,64 KWp) e Itapajé (79,92 KWp). 

Mês / 
Edificação 

120 R$ 816,20 R$ 97.944,00 

VALOR GLOBAL R$ 1.137.225,00 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL 
SOLLAR ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA (CNPJ: 28.375.660/0001-76), vencedora do lote único, com o valor de R$ 
1.137.225,00 (um milhão, cento e trinta e sete mil, duzentos e vinte e cinco reais). 
 
Homologo o lote único do Pregão Eletrônico n.º 009/2025 e adjudico o seu objeto à vencedora SOLLAR ENGENHARIA E 

SERVIÇOS LTDA (CNPJ: 28.375.660/0001-76), que deve ser convocada para assinatura do contrato. 
 
 

Fortaleza, data da última assinatura registrada no sistema. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Desembargador Heráclito Vieira de Sousa Neto 
PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ 


		2025-08-13T14:39:19-0300
	VALERIA ESTEVES GURGEL DO AMARAL:54642353372


		2025-08-14T18:32:29-0300
	HERACLITO VIEIRA DE SOUSA NETO:200458


		2025-08-14T18:33:05-0300
	HERACLITO VIEIRA DE SOUSA NETO:200458


		2025-08-18T16:49:33-0300
	CRISTHIAN SALES DO NASCIMENTO RIOS:72191201334




